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) .Coriandrum sativum Lبر برخی صفات کیفی گشنیز ( 2-بررسی اثر تنش خشکی و کود فسفات بارور

 در کشت آبی

  *2کاظم طالشی، 1نریمانی یوسف

  نشگاه آزاد اسلامی، خرم آباد، ایران.. داواحد خرم آباد زراعت ، گروهدانشجوي کارشناسی ارشد -1

  .نشگاه آزاد اسلامی، خرم آباد، ایراندا. واحد خرم آباد زراعت گروهاستادیار  -2

   kazem_taleshi@yahoo.com نویسنده مسئول:

  چکیده

به صورت  1396- 97آزمایش در شهرستان پلدختر واقع در منطقه میانکوه شرقی روستاي چمشک در سال زراعی 

مرحله رشدي گشنیز (ساقه دهی،  4) با تنش خشکی در RCBDکامل تصادفی ( اسپلیت پلات در قالب طرح بلوك هاي

گرم در هکتار)  100و  75، 50سطح (شاهد،  4گلدهی، تشکیل دانه و شاهد) بعنوان فاکتور اصلی و کود زیستی نیز در 

سایر سطوح تنش عدم اعمال خشکی (آبیاري معمول) بیش از  بعنوان فاکتور فرعی بصورت آغشته سازي بذر اجراء شد.

کیلوگرم در هکتار و سطوح تنش در مراحل  1206در افزایش وزن خشک نقش داشت. شاهد (آبیاري معمول) داراي 

بیشترین کیلوگرم در هکتار وزن خشک داشتند.  1144و  1095، 1088ساقه دهی، گلدهی و تشکیل دانه به ترتیب 

گرم کود زیستی بدست آمد  100پایانی رشد (تشکیل دانه) و درصد، عملکرد و محتوي لینانول نیز از تنش در مراحل 

). بنابراین در این آزمایش نتیجه گرم/میلی لیتر روغن 3/517کیلو گرم/هکتار و  38/21درصد،  72/0(به ترتیب برابر با 

  گرفته شد که براي کاهش اثرات منفی تنش خشکی و افزایش کیفیت باید به مصرف کودهاي زیستی توجه داشت.

  صفات کیفیگیاه داروئی، کود زیستی، کم آبی،  کلمات کلیدي:
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  مقدمه

گیاهان دارویی مخازن غنی از متابولیت هاي ثانویه (مواد اولیه اساسی) بسیاري از داروها می باشند. اگرچه مواد مذکور 

از عوامل طبیعی نیز می  اساسا با هدایت فرآیندهاي ژنتیکی ساخته می شوند، اما ساخت آنها بطور قابل توجهی متاثر

باشد. بطوریکه عوامل محیطی باعث تغییراتی در رشد گیاهان دارویی و نیز مقدار کیفیت مواد موثره آنها از جمله 

  آلکالوئیدها، گلیکوزیدها، روغن هاي فرار (اسانس ها) و امثال آن میگردد.

صرفه است که مقدار متابولیت هاي ثانویه آن به حد محصول اقتصادي یک گیاه دارویی از نظر اقتصادي وقتی مقرون به 

مطلوب رسیده باشد، در نتیجه  با انتخاب عوامل محیطی و ارقام گیاهی مناسب میتوان به حداکثر مقدار محصول یافت. 

مول ). پرورش گشنیز در اغلب نواحی دنیا به منظور استفاده از آن در تهیه اغذیه و شیرینی مع1386(عامري و همکاران، 

درصد روغن ثابت، تانن و اگسالات کلیسم است. اصلی ترین  13درصد اسانس و حدود  1تا  5/0است، میوه گشنیز داراي 

درصد) که در صنایع غذایی ، دارویی رفع، مشکلات دستگاه  5ترکیب اسانس میوه در این گیاه لینالول می باشد ( 

  ).2007(سفیدکن و همکاران،  گوارش، کاهش اشتها، تشنج، بی خوابی و اضطراب دارد

از جمله عوامل مهمی که برخصوصیات کمی و کیفی گیاهان دارویی از جمله گشنیز،موثر هستند میتوان به تنش خشکی 

اشاره نمود (کیفیت و کمیت این گیاهان بطور خاصی تحت تاثیر ژنیتک، عوامل محیطی و اثر متقابل این دو عامل قرار 

  ).2007بان، دارد) (عبداالله و الخوشی

آب یکی از مهمترین عوامل محیطی است که تاثیر عمده اي بر رشد، نمو و مواد موثر گیاهان دارویی دارد (جعفر زاده، 

). کمبود آب در جریان تولید گیاهان میتواند صدمات فراوانی به رشد، نمو و همچنین مواد موثر دارویی 2010همکاران 

). شناسایی زمان بحرانی و زمان بندي بر مبناي یک برنامه دقیق و اساسی براي 1379گیاهان وارد نماید (امید بیگی، 

گیاه، کلیدي براي نگه داري آب و بهبود عملیات آبیاري و قابلیت تحمل گیاه به کمبود آب در کشاورزي است (نگواجیو و 

  ).2007همکاران، 
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شرایط اسمزي شدید حاصل از خشکی می باشد (امیدي  بطور کلی بقاء گیاه در شرایط تنش مستلزم توانایی آن در برابر

  ).1390و همکاران، 

امروزه بکارگیري جانداران مفید خاکزي تحت عنوان کودهاي بیولوژیک (زیستی) طبیعی ترین و مطلوب ترین راه حل 

مواد نگه  براي زنده و فعال نگه داشتن سیستم حیاتی خاك در اراضی کشاورزي مطرح می باشد. کودهاي زیستی شامل

دارنده اي جمعیت متراکم یک یا چند نوع ارگانیسم مفید خاکزي و یا بصورت فرآورده متابولیتی این موجودات می باشند 

  ).2006که به منظور تامین عناصر غذایی مواد نیاز گیاه دریک اکوسیستم زارعی بکار می روند (رادکه و همکاران، 

نواع مختلف میکرو ارگانیسم ها هستند که قادر به تبدیل عناصر مهم قابل کودهاي زیستی شامل سلول هاي زنده از ا

تغذیه از حالت غیر قابل جذب به قابل جذب از طریق فرآیندهاي زیستی می باشند و همچنین این کودها قادر به توسعه 

ایی با سایر کودهاي بیشتر سیستم ریشه اي و نیز جوانه زنی بهتر بذر هستند. کودهاي زیستی نسبت به کودهاي شیمی

کنند متفاوت بوده و برخی از این میکروارگانیسم ها اثرات غذایی خاصی براي گیاهان فراهم میآلی که فقط عناصر 

مستقیم بر تحریک رشد گیاه داشته در نتیجه منجر به افزایش جوانه زنی شده و استقرار گیاه در مزارع را اصلاح می 

  ).2006اکامی و همکاران، ؛ ویلاگ را، کاو2006کنند (چن، 

) در بررسی اثر کودهاي زیستی نتیجه گرفتند که تلقیح بذر با این کودها بویژه با فسفات 1394بستامی و مجیدیان (

) نشان دادند که کابرد کودهاي زیستی و تنش 2017باعث افزایش عملکرد کیفی گشنیز می شود. یگانه پور و همکاران (

) اثر 2017اسانس روغن واجزاء تشکیل دهنده روغن در بذر گشنیز می گردند. عزیزي (خشکی باعث اصلاح کیفیت 

هدف این تحقیق تعیین کیفیت گشنیز در شرایط کم  بر درصد اسانس روغن زیره را مثبت ارزیابی کرد. 2- فسفات بارور

  دختر می باشد.آبی و کاربرد کود زیستی تحت شرایط فاریاب شهرستان پل

  مواد و روش ها

و عرض  12״و  48آزمایش در شهرستان پلدختر واقع در منطقه میانکوه شرقی روستاي چمشک با طول جغرافیائی ْ

به صورت اسپلیت پلات  1396- 97اردیبهشت سال زراعی  23متر در  1455و ارتفاع از سطح دریا  13״و  33جغرافیائی ْ
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مرحله رشدي گشنیز (ساقه دهی، گلدهی،  4) با تنش خشکی در RCBDدر قالب طرح بلوك هاي کامل تصادفی (

گرم در هکتار بعنوان  100و  75، 50سطح (شاهد،  4تشکیل دانه و شاهد) بعنوان فاکتور اصلی و کود زیستی نیز در 

فاکتور فرعی بصورت آغشته سازي بذر استفاده گردید. جهت آماده سازي زمین ابتدا دو بار عمود بر هم از گاوآهن 

پس از دیسک جهت تسطیح خاك مزرعه آزمایشی استفاده گردید. همچنین بمنظور بکارگیري اصول برگرداندار و س

اکولوژیک آزمایش از کود شیمیائی استفاده نشد. در این آزمایش از بذر اصلاح شده گشنیز رقم ممتار شرکت زر بذر 

بوده  2- ستی مورد استفاده، فسفاته بارور% استفاده گردید. همچنین کود زی95و خلوص بذر  80±10ایرانیان با قوه نامیه 

می باشد، نوع  109و تراکم جمعیت  pH ،76/0=EC=4/8که از شرکت زیست فناور سبز تهیه و این کود شامل 

متر  25/1×4میکروارگانیسم تثبیت کننده فسفر شامل سودوموناس پوتیدا و پانتوآ آگلومرانس می باشد. ابعاد کرت ها 

کیلو گرم/هکتار در نظر  15سانتی متر بود، همچنین میزان بذر مورد استفاده بر اساس  25خط کشت به فاصله  5مربع با 

لیتر در هکتار استفاده گردید و براي افزایش چسبندگی باکتري به  5از آب بر اساس  گرفته شد. براي آغشته سازي بذر،

گرم) به  100و  75، 50بذر، ابتدا مقدار مناسبی شکر با آب مخلوط کرده و بذور را بر اساس نیاز هر کرت آزمایشی (

ینیومی و در سایه قرار داده تا ساعت بر روي فویل آلوم 2دقیقه در ظرف پلاستیکی به هم زده و سپس به مدت  5مدت 

سانتی متر مربع  50×50روز پس از کاشت اولین نمونه برداري با قابی به ابعاد  30در این آزمایش  کاملاً خشک شوند.

داده ها با استفاده از نرم افزار آماري  روز یکبار بعمل آمد. 15مرتبه نمونه برداري به فاصله  4انجام و همچنین 

MSTAT-C  5و تحلیل شده و نیز مقایسات میانگین با استفاده از آزمون چند دامنه اي دانکن (سطح احتمال تجزیه 

  استفاده شد. Excel 2010درصد) انجام و جهت رسم نمودارها از برنامه 

  نتایج و بحث

  وزن خشک

خص کمی موثر هستند بر این شا 2- نتایج تجزیه واریانس نشان داد که اثر ساده تنش خشکی و کود زیستی فسفات بارور

)01/0P< عدم اعمال خشکی (آبیاري معمول) بیش از سایر سطوح تنش در افزایش وزن خشک نقش 1) (جدول .(

کیلوگرم در هکتار و سطوح تنش در ساقه دهی، گلدهی و تشکیل دانه به  1206داشت. شاهد (آبیاري معمول) داراي 

 78/9شک داشتند. بین کمترین و بیشترین بیوماس تولید شده کیلوگرم در هکتار وزن خ 1144و  1095، 1088ترتیب 
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درصد  89/4درصد اختلاف محاسبه شد، همچنین بین کمترین و بیشترین ماده خشک تولید شده در اثر اعمال تنش، 

  اختلاف تولید بدست آمد.

اما، . )<05/0Pدار ندارد ( تجزیه واریانس نشان داد که بر همکنش فاکتورهاي مورد مطالعه بر بیوماس گشنیز اثر معنی

%) تفاوت بین تیمارها را نشان داد. به تناسب تغییر در ارتفاع ساقه و تعداد شاخه، وزن 5نتایج مقایسه میانگین (دانکن

خشک نیز تغییر قابل توجهی داشت، به اینصورت که شاهد (عدم اعمال تنش خشکی) در سایر سطوح مصرف فسفات 

را تولید کرد اما در سایر مراحل اعمال تنش، علیرغم کاهش عملکرد نسبت به شاهد، کود بیشترین ماده خشک  2- بارور

  زیستی کاهش عملکرد را جبران کرد.

  خلاصه نتایج تجزیه واریانس صفات مورد مطالعه - 1جدول 

 محتوي لینانول عملکرد روغن درصد روغن وزن خشک درجه آزادي منابع تغییر

 475/2 763/1 000/0 305/3244 2 تکرار

 855/166 ** 822/41 ** 040/0 ** 788/35423 ** 3 تنش خشکی

 091/0 465/2 000/0 438/1098 6 خطا

 065/188 ** 719/47 ** 051/0 ** 659/10694 ** 3 کود زیستی

 ns 508/684 ** 000/0 ns 239/2 ** 619/1 9 اثر متقابل

 139/0 168/3 000/0 313/1412 24 خطا

C.V )%(  32/3 01/1 20/11 07/0 

  درصد احتمال و عدم معنی دار می باشند. 5و  1به ترتیب معنی دار در سطوح  nsو  *، **

به نظر می رسد که مصرف کود زیستی در مراحل مختلف رشد بر ارتفاع و شاخ و برگ گشنیز موثر بوده و تنش آبی را 

تحت تاثیر قرار داده و از کم برگی و کاهش ارتفاع ساقه جلوگیري کرده است و این امر موجب کنترل رشد و بهبود 

) مبنی بر نقش مکملی کود زیستی بر 2005اسکی و استمرو (بیوماس گیاه شده است. این نتایج با نتایج تحقیقات درون

تنش خشکی و در نتیجه تولید محصول گشنیز مطابقت دارد. با تو جه به اینکه ممانعت از رشد گیاهان تحت تاثیر تنش 
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ا ممکن است مربوط به کاهش آب درون سلولی و تاثیر یون هاي خاص بر فرآیندهاي متابولیکی جذب و فعالیت آنزیم ه

باشد، می توان چنین اظهار داشت که تنش خشکی از طریق کاهش سطح برگ عاملی در راستاي کاهش محصول بوده 

احتمالا با افزایش رشد ریشه و حفظ آب مورد نیاز براي گیاه اثر کاهشی تنش را تا  2- اما کود زیستی فسفات بارور

) و محمد 2008)، علی آبادي و همکاران (2009ران (حدودي خنثی کرده است، نتایج  مشابهی نیز توسط حسین و همکا

  ) ارائه شده است.2002و همکاران (

  درصد و عملکرد روغن

سطح  بر درصد روغن در 2-تجزیه واریانس داده ها نشان داد که اثر دوگانه تنش خشکی و کود زیستی فسفات بارور

). براساس نتایج 1) (جدول P<05/0دار نیست () اما بر عملکرد روغن معنی P=0.000احتمال یک درصد معنی دار (

حاصل از جدول مقایسات میانگین، اثرات اصلی (خشکی و کود زیستی) تغییرات موجود در درصد روغن متناسب با تغییر 

  هر یک از سطوح مورد آزمایش بود.

افزایش یافت (به ترتیب بعبارتی با اعمال تنش خشکی از شاهد تا ساقه دهی، گلدهی و تشکیل میوه میزان روغن نیز 

درصد) که این امر نشان دهنده اثر مطلوب کمبود آب بر کیفیت گشنیز می باشد. بر  65/0و  57/0، 55/0،  51/0

، درصد روغن را تغییر داد. 2- همکنش تیمارها نیز به تناسب مرحله اعمال تنش کمبود آب و سطوح مختلف فسفات بارور

گرم کود و  50×گرم) از خشکی در مرحله ساقی دهی 100و  75، 50صرف کود (بیشترین و کمترین درصد روغن با م

درصد اختلاف  38/26درصد بدست آمد که بین آنها  72/0و  53/0گرم کود معادل  100×خشکی در مرحله تشکیل میوه

زیستی می باشد مراحل آخر رشد (زایشی) و نیز مصرف بیشتر کود  محاسبه گردید و این تفاوت بیانگر اثر مثبت تنش در

). از نتایج می توان استنباط کرد که تنش خشکی و 2(درهمه تیمارها، شاهد کمترین درصد روغن را داشت) (جدول 

افزایش مصرف کود زیستی بر درصد و عملکرد روغن اثر قابل توجهی دارند و بنظر می رسد که این دو عامل مدیریتی در 

نتیجه تولید روغن نقش مفید دارند، همچنین نتیجه گرفته شد که اعمال شرایط فعالسازي عوامل فیزیولوزیکی گیاه و در 

مطلوب آبیاري در گیاه گشنیز، نه تنها عملکرد دانه بلکه بهبود رشد را تحت تاثیر قرار می دهد اما تنظیم دور آبیاري نیز 

اختلالات ناشی از تنش کمبود آب بر می تواند بخش کیفی آنرا متأثر سازد و بعبارتی، بنظر رسید که مصرف کود زیستی 
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مولکول ها و یا رادیکال هاي فعال و مخرب اکسیژن در امر تولید چربی را کاهش داده و از آسیب هاي فیزیولوژیکی 

بدلیل نقشی که در انحلال فسفات خاك و نیز فتوستنز (تولید و  2- گشنیز ممانعت کرده است، از طرفی کود فسفات بارور

یاه دارد سبب تنظیم فشار اسمزي و کاهش از دست دادن آب سلول و نگهداري آماس شده است، تجمع قند) در گ

بنابراین مجموعه این همکاري ها باعث افزایش درصد و عملکرد روغن شده اند. به هرحال تحریک رشد گیاه توسط 

ولید تنظیم کننده هاي رشد و باکتري ریزوسفري (محیط ریشه)، افزایش قابلیت دسترسی عناصر غذایی در این محیط، ت

بهبود همزیستی مفید با گیاه میزبان در مراحل مختلف رشد (با کاربرد کمبود آب در این مراحل) انجام شده است. 

) در بررسی اثر کودهاي زیستی و تنش آب نشان دادند که دراین شرایط، فشار اسمزي کاهش 2011راجاسکار و الانگو (

سه با شاهد (عدم مصرف کود و مصرف آب) ترکیبات کیفی افزایش می یابند که این نتایج بیانگر یافته و در نتیجه در مقای

) افزایش ترکیبات کیفی 2005) و خالد (2008صحت نتایج آزمایش حاضر می باشند. همچنین رحمانی و همکاران (

  مایش حاضر می باشند.گشنیز را تحت تاثیر تلفیق تنش خشکی و کود زیستی بیان داشتند که موید نتایج آز

  

  محتواي لینالول

) بر P>01/0دار (و اثر متقابل آنها تاثیر معنی 2- نتایج نشان داد که تنش خشکی، کاربرد کود زیستی فسفات بارور

اساس نتایج  ). بطوریکه اثر برهمکنش سطوح مختلف تنش خشکی و کود زیستی بر1محتواي لینالول دارد (جدول 

اختلاف بین مقادیر لینالول را نشان داد. این متغیر کیفی با پیشرفت روند رشد گشنیز (از ساقه  جدول مقایسات میانگین

دهی به گلدهی و تکشیل میوه) افزایش یافت. نتایج نشان داد که با تنش خشکی در مراحل مختلف رشد و نیز افزایش 

ش می یابد، بطوریکه که کمترین مقدار، در بین گرم در هکتار) لینالول نیز افزای 100و  75به  50مصرف کود زیستی (از 

گرم کود، تنش خشکی  50×سطوح مختلف کود زیستی و مراحل مختلف رشد به ترتیب از تیمار تنش خشکی ساقه دهی

(گرم/میلی لیتر  508، 9/504، 5/502گرم کود به ترتیب معادل  50×گرم کود و تنش خشکی میوه دهی 50×در گلدهی

  روغن) بدست آمد.
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  درصد) 5و  1) بر صفات مورد مطالعه (دانکن 2-فسفات بارور×مقایسه میانگین اثر متقابل فاکتورها (تنش خشکی - 2دول ج

 محتوي لینانول عملکرد روغن درصد روغن وزن خشک تیمار

S1B1 
bcde 1177 h 4233/0 f 90/11 j 2/500 

S1B2 bcd 1179 efg 5133/0 cde 12/15 h 5/503 

S1B3 
ab 1209 def 5433/0 c 55/16 g 0/503 

S1B4 a 1258 cde 5767/0 cdef 51/14 e 6/508 

S2B1 
g 1059 gh 4600/0 ef 17/12 i 5/502 

S2B2 
g 1089 defg 5367/0 cdef 34/14 g 3/505 

S2B3 
fg 1099 cde 5867/0 cd 11/16 e 7/508 

S2B4 
efg 1107 bcd 6167/0 bc 18/17 d 8/510 

S3B1 
g 1069 fgh 4867/0 def 00/13 g 9/504 

S3B2 
g 1086 def 5467/0 cdef 84/14 f 6/507 

S3B3 
defg 1110 bcd 6167/0 b c 10/17 c 4/512 

S3B4 
defg 1114 bc 6400/0 bc 90/16 e 3/515 

S4B1 
g 1089 cde 5867/0 cd 97/15 ef 0/508 

S4B2 
cdefg 1129 bcd 6167/0 bc 40/17 d 0/511 

S4B3 
bcdef 1169 ab 6767/0 ab 77/19 b 2/515 

S4B4 bc 1189 a 7200/0 a 38/21 a 3/517 

S1B1      ،(شاهد) عدم اعمال تنش (شاهد)*عدم مصرف کود زیستی =S1B2*(شاهد) گرم کود زیستی       50= عدم اعمال تنشS1B3 عدم اعمال =

= تنش خشکی در مرحله ساقه دهی*عدم مصرف S2B1گرم کود زیستی   100= عدم اعمال تنش (شاهد)*S1B4گرم کود زیستی       75تنش (شاهد)*

گرم کود زیستی       75= تنش خشکی در مرحله ساقه دهی*S2B3گرم کود زیستی      50= تنش خشکی در مرحله ساقه دهی*S2B2کود زیستی (شاهد)  

S2B4*زیستی      گرم کود  100= تنش خشکی در مرحله ساقه دهیS3B1      (شاهد) تنش خشکی در مرحله گلدهی*عدم مصرف کود زیستی =

S3B2*گرم کود زیستی   50= تنش خشکی در مرحله گلدهیS3B3*گرم کود زیستی   75= تنش خشکی در مرحله گلدهیS3B4 تنش خشکی در =

= تنش خشکی در مرحله S4B2م مصرف کود زیستی (شاهد)      = تنش خشکی در مرحله میوه دهی*عدS4B1گرم کود زیستی       100مرحله گلدهی*

 100= تنش خشکی در مرحله میوه دهی*S4B4گرم کود زیستی       75= تنش خشکی در مرحله میوه دهی*S4B3گرم کود زیستی       50میوه دهی*

  گرم کود زیستی

). 2ختلف مصرف کود داشت (جدول شاهد آبیاري (عدم اعمال تنش خشکی) کمترین میزان لینالول را در سطوح م

بنابراین نتایج بدست آمده حاکی از افزایش مقدار لینالول در شرایط تنش کم آبی و مصرف کود زیستی در گیاه گشنیز 
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) می توان 1389؛ معین و شریعتی ،1390می باشد. مطابق با نتایج بدست آمده توسط سایر محقیقن (ثمن و همکاران ،

لینالول براي تعدیل فشار اسمزي تجمع یافته است. همچنین مقدار این صفت کیفی همسو با  بیان داشت که احتمالا

می باشد که این نتیجه مطابق با گزارش هاي مبنی بر ارتباط این دو در شرایط تنش خشکی می  2- مصرف فسفات بارور

  ).2000باشد (ژیکا و همکاران، 

احتمالا تنش خشکی در مراحل مختلف رشد با کاهش ساختار روشی از طرفی دراین آزمایش نتیجه گرفته شد که 

گشنیز، سبب ایجاد اختلال در رشد و افزایش برخی مواد متابولیتی از جمله لینالول شده است، همچنین با توجه به 

کاهش نزدیک شدن رشد گیاه به مرحله پایانی (تشکیل میوه)، افزایش انتقال مواد فتوستنزي به مخازن (میوه) سبب 

برخی مواد بنابراین افزایش ترکیباتی مانند لینانول در بخش رویشی شده است و این شرایط از ساقه دهی تا گلدهی نیز 

مشاهده شد. و می توان تنش خشکی را دلیل این افزایش به همراه کود زیستی دانست، بعبارتی می توان بیان داشت که 

اصلاح کیفیت گشنیز شود و بنابراین بمنظور دستیابی به کیفیت  کاربرد کود زیستی و تنش خشکی می تواند سبب

  بیشتر روغن باید به تنظیم مرحله آبیاري توجه خاص داشت.

  نتیجه گیري

اثر قابل توجه بر سایر صفات کیفی  2- در این آزمایش نتیجه گرفته شد که تنش خشکی و کود زیستی فسفات بارور

تغییر اثر تنش کمبود آب و بعبارتی تعدیل نقش منفی خشکی بر ساختار رویشی گشنیز دارند. کاربرد کود زیستی باعث 

در شرایط اقلیمی پلدختر عامل مهمی در تعیین  2- و کیفی گشنیز شد. همچنین تلقیح بذر با باکتري هاي فسفات بارور

  تولید گشنیز شناخته شد.
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Abstract 

Experiment on poldokhtar city located in the eastern miyankuh region in chemeshk 

village in cropping year 2017-18 with split plot in a randomized complete block design 

(RCBD) with drought stress in developmental stage 4 of coriander (control, steming, 

flowering, and seed formation) as the main factor and bio-fertilizers as well as in the 4 

levels (control, 50, 75 and 100 g/ha) as sub factor in making seed stained. In this 

experiment the interaction of drought stress and bio fertilizer phosphate barvar-2 are 

affected on qualitative traits. Non-stress (original irrigation) more than other stress levels 

hade role in dry weight increased. Control (original irrigation) bearing 1206 kg/ha and 

stress levels in stemming, flowering and seed formation 1088, 1095 and 1144 kg/ha hade 

dry weight, respectively. The maximum percentage, yield and linanool content were 

belonged to in the final stages of growth (seed formation) and 100 gr/ha barvar-2 (0.72%, 

21.38 kg/ha and 517.3 gr/ml oil). Thus, in this experiment was concluded that for reduce 

the negative effects of water stress and quality increase must that be careful using 

biofertilizers. 

Keywords: medicinal plants, biofertilizer, lack water, qualitative traits 

 


